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ÚVOD

Téma své diplomové práce, Společenský život Konstantinových Lázní v 19. a 20. století

ve vzájemné komparaci, jsem si zvolila zejména proto, že po sepsání mé bakalářské práce,

Společenský život v Konstantinových Lázních v 19. století, kterou jsem vypracovala před

dvěma lety a kde jsem se zabývala společenským lázeňským životem pouze v 19. století,

se ve mně probudila zvědavost nad tím, jak na tom, co se týče společenského života, byly

lázně v následujícím století. Kladla jsem si hned několik otázek, např. zda se zde konal

nějaký prvorepublikový ples či jiná slavnost spojená s významnými událostmi našich dějin

20. století, nebo zda byly lázně opravdu i nadále „společensky téměř mrtvé“, jak tomu bylo

v letech minulých.

Ve své bakalářské práci jsme se seznámili s polohou a klimatickými poměry lázeňského

místa, s německým rodem Löwenstein, původními majiteli lázní, a s jejich správou

velkostatků v Čechách. Dále s rozborem místních pramenů, na kterém se podílel dvorní

rada Fresenius, a s lázeňskými procedurami, které byly v blízkém okolí vyhlášené. A to

zejména rašelinová koupel, která byla mezi pacienty trpící bolestivou dnou velice oblíbená.

To jsem doložila na vybraných skutečných příkladech, které byly zaznamenány tamějším

lékařem, Dr. J. R. Dlauhy, v jeho knize Der Curort Bad Neudorf (Constantinsbad).
1

Historii této lázeňské lokality končím na samém počátku 20. století, kdy se do lázní díky

nově otevřené železniční lokálce Pňovany – Bezdružice, sjíždělo za účelem vyléčit si své

neduhy mnoho hostů. Můžeme tedy usuzovat, že konec 19. století byl jednou z etap

konstantinolázeňské prosperity.

Jak jsem již ve své bakalářské práci zmínila, získat informace, které by zmapovaly dění

v Konstantinových Lázních, bylo a je neustále velice obtížné. Pokud opomenu historicky –

turistického průvodce Zdeňka Procházky,
2
neexistuje zatím žádná ucelená publikace

v českém jazyce, která by se dějinami a společenským životem v Konstantinových Lázních

zabývala. Proto jsem opět navázala spolupráci se Státním okresním archivem Tachov a

Státním oblastním archivem Plzeň, pracoviště Klášter, kde jsem se snažila nalézt nové

informace o dění v Konstantinových Lázních ve 20. století. Při svém bádání jsem měla to

1
DLAUHY, R. J. Der CurortBad Neudorf (Constantinsbad): bei Mies in Böhmen und seine Umgebung. R. J.

Dlauhy. Wien: Wilhelm Braumüller, 1876.
2
PROCHÁZKA, Zdeněk. Konstantinovy lázně, Bezdružice a okolí: Historicko – turistický průvodce č. 10.

Domažlice: Nakladatelství Českého lesa, 2006. ISBN 80-86125-62-9.
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štěstí potkat pana Ing. Jiřího Kalistu, bývalého starostu
3
a nynějšího místostarostu

Konstantinových Lázní, který se sám ve svém volném čase o dějiny své obce velice

zajímá. Čas, který mi věnoval, byl pro mne a mou práci velice přínosný. Nejen jeho, ale i

vzpomínky místních občanů na život v obci
4
za minulého století, mi umožnily rozšířit

poznatky o společenském životě Konstantinových Lázní.

Dle mého názoru je aktuálnost tohoto tématu neustále důležitá. Každý z nás nejednou

vyhledal lékařskou pomoc, a kdo ví, zdali jednou nebudeme potřebovat služeb, které nám

klidné a čisté prostředí Konstantinových Lázní nabízí. Při té příležitosti se budeme moc

sblížit s historií této lokality a podívat se na to, jak si pacient svůj ozdravný pobyt

v lázeňském středisku užíval. Novinky ohledně aktuálního dění v obci nalezneme na

webových stránkách
5
nebo si je můžeme přečíst v novinovém periodiku, které vychází

každý měsíc a nese jméno Zpravodaj od pramene obce Konstantinovy Lázně.

Jak jsem zde již uvedla, nebyla dosud sepsána ucelená publikace o lázeňském životě

v Konstantinových Lázních a z jistého zájmu samotné obce jsem se spolu se svým

vedoucím práce, panem Doc. PhDr. Janem Kiliánem, Ph.D. předběžně domluvila na tom,

že se svou diplomovou práci pokusím rozšířit o věcnou faktografii, která by mohla posléze

sloužit jako podklad pro možné vydání nové publikace, která by se snažila čtenáři

poskytnout informace o společenském žití v Konstantinových Lázních v 19. a 20. století.

Proto se v mé diplomové práci nenachází didaktická část a první část této práce je

v naprosté shodě s mou bakalářskou prací.

Předkládaná diplomová práce je rozčleněna na dva velké celky. První z nich (část mé

bakalářské práce) se zabývá společenským životem Konstantinových Lázní

v devatenáctém století a druhý společenským životem Konstantinových Lázní ve století

dvacátém.

Druhou část, týkající se společenského života ve dvacátém století, jsem rozdělila do

devíti hlavních kapitol, které jsou dále děleny na menší podkapitoly. Tato druhá část začíná

nástinem lázeňského života mezi světovými válkami v kapitole číslo sedmnáct, Lázeňský

život mezi světovými válkami, a je doplněna o vzpomínku paní Burešové na „její temné

3
Ing. Jiří Kalista: starosta obce Konstantinovy Lázně v letech 1994 – 1998. Ing. Jiří Kalista, starosta obce

Konstantinovy Lázně. [online]. [cit. 2015-03-30]. Dostupné na http://www.konst-lazne.cz/pro-

pocestne/hledani-ztraceneho-casu/jak-je-to-s-historii-obce/kdo-stal-v-cele-obce-a-jake-byly-novinky/.
4
Obcí jsou Konstantinovy Lázně od roku 1924.

5
Oficiální webové stránky Obce Konstantinovy Lázně. Dostupné na http://www.konst-lazne.cz/.
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dny“ a rok 1938. Následují kapitoly, které mapují život občanů, dětí a významných

hudebníků lázní během období první republiky, jako První česká škola a Významní

hudebníci v Konstantinových Lázních. Další kapitola je věnována období za druhé světové

války, kdy se z oblíbeného lázeňského střediska stal vojenský lazaret a provoz lázní byl

pro civilní návštěvníky zcela uzavřen. Urychlenou výměnu lázeňských hostů mohu doložit

v kronice
6
pana Pittrofa, kterou v uvedené kapitole cituji jako jeden z hlavních zdrojů.

Také nesmím opomenout fakt, že se v Konstantinových Lázní usídlil štáb 16. obrněné

divize, který získal pomyslný titul „osvoboditele západu“. Proto mu ve své práci věnuji

krátkou podkapitolu. Následuje kapitola týkající se osvobození Konstantinolázeňska a jeho

okolí. Tuto kapitolu jsem doplnila o vzpomínku nynějšího občana Konstantinových Lázní,

pana Gusty Černého, který zavzpomínal nejen na osvobození obce, ale i na svou mladou

slečnu vychovatelku, se kterou se po šedesáti letech znovu setkal, a o vzpomínku

amerického vojáka na rok 1945 v Konstantinových Lázních ze sbírky
7
pana Ing. Jiřího

Kalisty.

Nejrozsáhlejší kapitolou se stala kapitola číslo dvacet tři - Společenský život po roce

1945. Zde se snažím podat nástin toho, jak se lidé po druhé světové válce snažili pomalu

vracet k životu bez války a snažili se vyrovnat s následky tohoto nelehkého období, které

navždy poznamenalo nejen jejich životy, ale právě i Konstantinovy Lázně. K návratu do

běžného života jim pomáhala vidina v lepší zítřky. Budovatelská euforie z konce války

dala za vznik prvním spolkům, besedám a dalším sdružením, které v předválečném období

v této oblasti ještě neexistovaly. Obnovena byla i sdružení, která byla založena již před

vypuknutím druhé světové války. Spolkovému životu jsem věnovala tři podkapitoly, a to:

Český hasičský sbor dobrovolných hasičů KL, který byl pro obec důležitý, a to nejen

z hlediska bezpečnosti, Organizovaný sport v Konstantinových lázních, zabývající se

vznikem TJ Sokol v Konstantinových Lázních, dne 14. února 1946, z něhož se posléze

utvořilo i fotbalové mužstvo SK Konstantinovy Lázně, které ve své fotbalové historii

zaznamenalo mnoho výborných výkonů, a poslední s názvem Deník loutkového divadla

v KL, která se zabývá společenským životem po druhé světové válce. Informace o prvním

loutkovém představení se vážou k roku 1948, přičemž loutková divadelní činnost je v této


[…]


lázeňskému parku, s Prusíkovým pramenem, působí obec velice klidně.
396

Lázně dnes spadají pod akciovou společnost Léčebné lázně Konstantinovy Lázně.

Zaměřují se především na komplexní léčení chorob kardiovaskulárního systému. Nyní je

pacientům k dispozici sedm lékařů a 50 jiných zdravotních asistentů. Plán léčby zahrnuje

dietní, režimovou, pohybovou léčbu, kde jsou součástí i fyziatrické a balneologické

procedury. Konstantinovy lázně nabízí klidné, venkovské prostředí, které vám díky

čistému vzduchu a krásné, malebné přírodě, pomůže odpočinout od všudypřítomného

stresu, který mnoho z nás v 21. století obklopuje.
397
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26 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažila poukázat na nová historická fakta týkající se

společenského života v Konstantinových Lázních ve 20. století, a tím tak rozšířit svou

bakalářskou práci, která mapovala společenské dění v Konstantinových Lázních v 19.

století, a na základě získaných informací společenský život během dvou staletí porovnat.

Jak jsem již několikrát zmínila, kulturní dění v jednom z nejmenších lázeňských

středisek bylo minimální. Co se týká společenského života, bylo 19. století téměř „mrtvé“,

proto je má první část diplomové práce /bakalářská práce hodně obecná. I tak si ale téměř

venkovské sídlo získalo své věrné pacienty, a to i ze zahraniční, kteří léčebné středisko

navštěvovali zejména pro jeho klidné a čisté prostředí. Mým hlavním zdrojem se zde stala

kniha tamějšího lékaře a ředitele lázeňského domu Curhaus, Dr. D. J. Dlauhy. Ta mi byla

poskytnuta ve Státním okresním archivu Tachov.

V mé druhé části, týkající se lázeňského života ve 20. století, jsem se již díky metodě

orální historie mohla opřít o skutečné faktografické poznatky, které jsem získala

prostřednictvím vzpomínek místních občanů.

Tak jako ostatní lázeňská střediska, tak i Konstantinovy Lázně zažívaly všeobecný

rozmach na počátku 20. století, zejména před druhou světovou válkou. Po celé obci, která

byla v roce 1924 samosprávně osamostatněna, se zvýšil počet domů, vystavěly se nové

cesty, chodníky a byla provedena elektrifikace celé obce. Svůj čas mohli zdejší občané či

lázeňští hosté za teplých dní trávit na nově vzniklém koupališti s písečnou pláží nebo ve

zdejším „kině“, které od 30. let 20. století promítalo i film zvukový, procházet se

v rozlehlém parku, ve kterém byly v hlavní sezoně pořádány koncerty, pro velký úspěch

někdy až třikrát denně, nebo si jen tak popovídat či navodit známost v jedné z čítáren

lázeňských domů. To mohu doložit i na dobových fotografiích, které mi byly poskytnuty

ve Státním oblastním archivu Plzeň -pracoviště Klášter.

Při psaní své diplomové práce jsem měla to štěstí se seznámit s panem Ing. Jiřím

Kalistou, bývalým starostou a nynějším místostarostou obce Konstantinovy Lázně. Díky

jeho dobovým fotografiím, vzpomínkám místních občanů na život v obci za minulého

století a především díky jeho volnému času, který mi vždy ochotně věnoval, se mi podařilo

obohatit svou práci o věcné informace.
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Při mé první návštěvě s panem Ing. Jiřím Kalistou v Konstantinových Lázních mi byla

ihned po mém představení položena otázka, zdali nemám něco společného s panem pplk.

Frýbertem, který dne 23. července 1961 slavnostním projevem otevíral místní

koupaliště.
398

Po bližším pátrání jsem se dozvěděla, že jistý pan pplk. Jaroslav Frýbert,

žijící v Karlových Varech, byl vzdálený příbuzný mého dědečka, který se letošního roku

dožije úctyhodných 89 let.

Bohužel k osobnímu setkání s panem Jaroslavem Frýbertem již nebude moci dojít,

jelikož před několika lety zemřel. I tak jsem byla ale velice mile překvapena, kam až mě

má diplomová práce zavedla, toto zjištění znamenalo přesah i do mého osobního života,

díky čemuž budu tak navždy s Konstantinovými Lázněmi a jejich okolím daleko více

spjata.

398

viz. Příloha č. 30.
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27 RESUMÉ

This thesis is a comparison based on the social life of the Spa Constantine from the 19th

and 20th centuries. After almost a year researching, I was taken back on how the

Constantine Spa in the 19th century was ‘socially almost dead’. This sparked my interest

and curiosity as to how the Constantine Spa developed into the next century.

Thankful to history books and the ability to research the past, I was able to draw new

knowledge regarding the social life of Spa Constantine in the 20th century, through facts,

interacting with individuals from all generations and personal memories of locals to life in

Spa over the last century.

Like other spa resorts Spa Constantine experienced a general upswing in the early 20th

century, mainly before World War II. In 1924 the village was separated autonomously. The

village had increased the number of houses, as well as building new sidewalks, roads and

electrification was conducted throughout the village. Local citizens and spa guests, weather

permitting, could spend their free time on the newly built swimming pool with a sandy

beach or in the local "Cinema", which from the 30s of the 20th century, projected sound

films. Among the local guests were popular walks in the large park, where in the main

season concerts were held, sometimes for their guests interest to three times daily.

After the Second World War, people were trying to slowly return to a life without war.

This helped them to construct euphoria at the end of the war, and it laid the foundation for

the first clubs, discussions and other associations, which in the pre-war period in this area

still exist. From the information available, we can therefore conclude that social life in Spa

Constantine despite unfavorable historical events of the 20th century were more active.

In my thesis I tried to point out new historical facts relating to the social life at Spa

Constantine in the 20th century, and thereby formed a comparison of the socialization of

the two centuries.
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