Posudek oponenta

Bc. Michaela Frýbertová, Společenský život Konstantinových Lázní v 19. A 20.století ve vzájemné komparaci. Diplomová práce pod vedením docenta PhDr. Jana Kiliána, Ph.D., Katedra historie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, 2015, 115 str. + XXV číslovaných strantextových a obrazových příloh.

Diplomová práce slečny Frýbertové je nesporně přínosná velkým souhrnem informací, často různorodých a roztroušených v těžko dostupných pramenech a literárních zdrojích. Kromě rozboru literatury vytěžila i cenné údaje díky archivnímu výzkumu. Rozhodně obohatila kvantitou i kvalitou svou předchozí bakalářskou práci, zaměřenou rovněž na dějiny Konstantinových Lázní. Posuzovaná práce má propracovanou osnovu, dobrou grafickou úroveň včetně širokého spektra obrazových příloh. O svědomitosti a badatelské pílí svědčí i téměř 400 poznámek pod čarou. Ještě glosa k přílohám – přílohy 8-9 mohly být zvětšeny, použité reprodukce jsou bohužel nečitelné. Celkově soudím, že přílohová část mohla být bohatší – opravdu nejsou k dispozici třeba historické snímky ze zahájení či prvních let provozu bezdružické železnice, či snímky z pohnutých a zlomových let 1938 a 1945 (Američané, odsun apod.)?

Cením si množství uvedených, objevných a málo známých údajů – celek však vyznívá spíše jako mozaika a soubor dílčích studií (např. exkurz o haléřovém spolku, dějiny hasičského sboru a sportovního i kulturního života lázní. Zajímavé jsou sice údaje o významných návštěvnících z poválečné doby, ale bylo by zajímavé zjistit a ověřit, odkud tyto údaje Zdeněk Procházků do svého průvodce získal? Záslužné bylo i zařazení vzpomínek, ale jejich zařazení do práce není úplně organické (lepší by bylo využít je v přílohách). U vzpomínek paní Burešové není jasné, odkud bylo čerpáno, a postrádáme i bližší údaje o její osobě ve vztahu ke Konstantinovým Lázním. Často citovaná publikace od dr.Dlauhého mohla být kriticky více zhodnocena. Zajímavé jsou části týkající se menšinového školství i vypjaté situace roku 1938, kdy i nezaujatého čtenáře překvapí brutalita (ne-li většina, tak aspoň velké části) sudetoněmeckých obyvatel KL vůči českým sousedům (věc, která je obecně v pozadí současné české publicistiky, která se spíše vyžívá v líčení „hrůz“ odsunu). I z tohoto pohledu je poučné vylíčení květnové atmosféry roku 1945, kdy americký velitel reagoval na protiamerické nálady a bojkot jeho rozkazu či spíše přáníohledně ubytování rozkazem na okamžitéhovystěhování (během 5 hodin!) veškerého německéhoobyvatelstva z KL do okolních vesnic. Také se ukazuje na daném případě, že Revoluční gardy, mnohdy nelichotivě, ale časté nespravedlivě nazývané „rabovací“, v konkrétním případě KL se užitím násilí (pokud zde vůbec bylo doloženo) vůbec nemohly rovnat akcím fanatických ordnerů ze září 1938 (zabití českého občana, fyzické útoky, bití).

Práci Michaela Frýbertové jsem si přečetl se zájmem (již proto, že se jedná o oblast mně blízkou). Výsledek jejího snažení kvituji s povděkem již proto, že již před drahným časem se na katedru a na mne osobně obrátili představitelé Bezdružic a Konstantinových Lázní s přáním zadat podobnou diplomku. Jistě by stálo za to, aby autorka kontaktovala odpovědné představitelé obou obcí a nabídla jim aspoň část své práce ke zveřejnění (třeba i na pokračování).

Právě proto si dovoluji upozornit ještě na pár vybraných chyb a nepřesností, případně stylistických neobratností, které se dají snadno opravit. Co se týče historické retrospektivy: asi by se mohla zdůraznit poměrně pozdní germanizace kraje (dokončená tu až počátkem 18.století), ostatně i „německé“ názvy vesnic jsou pouze zpotvořená původní česká pojmenování (Radisch je tedy Hradiště). Dobyť Gutštejna Žižkou není spolehlivě doloženo dobovými prameny. U Bezdružických z Kolovrat se mohla zmínit jejich tragická účast v bitvě u Moháče. V případě Loewensteinů bych doporučil uvést konkrétní letopočty. Páni z Vrtby,

nikoliv z Vrby (s.24), Hradišťská hora se jmenuje Hradišťský vrch či Okrouhlé Hradiště (od tímto jménem je registrována i tamní národní kulturní památka). Tento kopec se určitě nenachází v údolí (s.27), ale téměř 200 metrů nad ním. Hrad Gutštejn neleží v údolí „bublavého“ Úterského potoka, nýbrž na Hadovce, jeho pravostranném přítoku (s.52).

Formulace „ do obce (KL) začaly přicházet jednotky 16.obrněné divize spolu s generálním generálem Johnem L.Piercemkterý vedl 3.americkou armádu generála George S. Pattona“ (kdo komu velel, armáda je více než divize).

Nicméně přes připomínky a výhrady si cením vynaložené práce i úsilí autorky, navíc podloženého dodržením odborných norem a kritérií. Závěrečné hodnocení proto zní: práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.
V Plzni 23.července 2015